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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 영산초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 254,011 162,423 91,588 56.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,208 1.6

학생복지/교육격차 해소 37,826 55,369 21.7

기본적 교육활동 16,100 42,161 16.5

선택적 교육활동 32,075 63,635 25.0

교육활동 지원 3,842 28,778 11.3

학교 일반운영 2,745 59,860 23.5

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 56,725 208,529 82.0

자체수입 학부모부담수입 35,725 44,294 17.4

자체수입 행정활동수입 0 50 0.0

기타수입 전년도이월금 -862 1,138 0.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 208,529 151,804 56,725

1.교육비특별회계이전수입 208,529 151,804 56,725

1.교육비특별회계전입금수입 208,529 151,804 56,725

1.학교회계전입금 208,529 151,804 56,725

1.학교운영비전입금 151,804 151,804 0

2.목적사업비전입금 56,725 0 56,725
(성립전)어울림학교운영지원비 : 10,500,000원 

× 1교 =
10,500,000

(성립전)교육특구사업운영지원비 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

농산어촌방과후학교운영지원비 : 9,600,000원 

× 1교 =
9,600,000

초등돌봄교실운영지원비 : 26,125,000원 × 1교

 =
26,125,000

벽화사업운영지원비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

2.자체수입 44,344 8,619 35,725

1.학부모부담수입 44,294 8,569 35,725

1.수익자부담수입 44,294 8,569 35,725

1.급식비 8,569 8,569 0

1.급식비 8,569 8,569 0

2.방과후학교활동비 35,725 0 35,725

1.방과후학교활동비 35,725 0 35,725(성립전)방과후학교교육비 : 9,600,000원×1교= 9,600,000

(성립전)돌봄교실교육비 : 26,125,000원 26,125,000

2.행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

3.기타수입 1,138 2,000 -862

1.전년도이월금 1,138 2,000 -862

1.순세계잉여금 1,138 2,000 -862

1.순세계잉여금 1,138 2,000 -862

1.순세계잉여금 1,138 2,000 -862전년도이월금 : -862,260원= -862,000
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세입합계 254,011162,423 91,588
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,208 4,208 0

1.기타 교직원보수 3,008 3,008 0

1.교직원대체인건비 3,008 3,008 0

1.직원대체인건비 3,008 3,008 0

1.기간제직원인건비 3,008 3,008 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 55,369 17,543 37,826

1.급식 관리 8,569 8,569 0

1.학교급식운영 8,569 8,569 0

1.비조리교급식비 7,752 7,752 0

1.전출금 7,752 7,752 0  

2.우유급식비 817 817 0

1.우유대금 817 817 0  

2.보건 관리 7,874 5,974 1,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,016 4,116 1,900

1.학생건강검사 276 276 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학생복지비 176 176 0  

2.보건실운영 4,190 3,790 400

1.일반수용비 620 620 0  

2.교육운영비 1,070 670 400응급처치교육비  100,000원×4시간= 400,000

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.응급학생후송 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방교육 1,500 0 1,500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)금연선포식운영  200,000원×1회= 200,000

(성립전)금연캠페인운영  300,000원×1회= 300,000

(성립전)흡연예방연극관람(입장료)  

10,000원×40명×1회=
400,000

(성립전)흡연예방연극관람(주유비)  

50,000원×1회=
50,000

(성립전)흡연예방교육활동비  275,000원

×2회=
550,000

2.학교환경위생관리 1,858 1,858 0

1.방역관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.먹는물관리 958 958 0

1.일반수용비 958 958 0  

3.교육격차 해소 35,725 0 35,725

1.방과후학교활동비지원 35,725 0 35,725

1.방과후학교및초등돌봄교실운영비지원35,725 0 35,725

1.학생지원금 35,725 0 35,725방과후학교운영지원비  9,600,000워×1교= 9,600,000

초등돌봄교실운영지원비  26,125,000원×1

교=
26,125,000

4.학생복지 3,201 3,000 201

1.학생복지운영 3,201 3,000 201

1.학생교과서구입 3,201 3,000 201

1.학생지원금 3,201 3,000 201학생교과서  6,700원×30명×1회= 201,000

3.기본적 교육활동 42,161 26,061 16,100

1.교과 활동 14,676 13,076 1,600

1.교과활동지원 8,630 7,630 1,000

1.학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.교과연구회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교과용교과서

(지도서)구입
1,400 400 1,000

1.교육운영비 1,400 400 1,000교사용지도서  100,000원×5명×2회= 1,000,000

4.기초학력지도 2,190 2,190 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.학습준비물 150 150 0  

5.보결수업관리 1,040 1,040 0

1.운영수당 1,040 1,040 0  

6.교과활동재료구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학교과활동 4,446 4,446 0

1.교구기자재관리 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.교과운영 2,046 2,046 0

1.교육운영비 2,046 2,046 0  

3.체육교과활동 1,000 700 300

1.체육교과운영 1,000 700 300

1.교직원복지비 300 0 300체육전담교사피복구입  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 700 700 0  

4.특수교육교과활동 600 300 300

1.통합학급운영지원 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300통합학급운영비  300,000원×1학급= 300,000

2.창의적 체험활동 27,485 12,985 14,500

1.자율활동 21,510 7,010 14,500

1.체육대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.영산별빛축제 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.마을공동체사업운영 5,220 1,220 4,000

1.교육운영비 5,220 1,220 4,000
(성립전)요리수업 강사비  30,000원×2명

×2시간×12차시=
1,440,000

(성립전)요리수업 재료구입  7,000원×17

명×12차시=
1,428,000

(성립전)공예수업 강사비  30,000원×1명

×2시간×12차시=
720,000

(성립전)공예수업 재료구입  8,060원×17

명×3차시=
412,000

6.인권교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.학생자치활동 1,530 1,530 0

1.학생복지비 1,530 1,530 0  

8.어울림학교운영 10,500 0 10,500

1.교육운영비 9,940 0 9,940
(성립전)교원동아리 운영  20,000원×4종

×10명=
800,000

(성립전)인성프로그램 운영  6,200원×13

명×30차시=
2,418,000

(성립전)진로·인성체험활동  20,000원

×30명×3회=
1,800,000

(성립전)자치활동 지원  50,000원×12회= 600,000

(성립전)동아리활동 지원  50,000원×10종

×2회=
1,000,000

(성립전)별빛축제운영의상대여  20,000원

×50벌×1회=
1,000,000

(성립전)별빛축제운영물품구입  30,000원

×50종×1회=
1,500,000

(성립전)학부모연수및행사운영  10,000원

×20명×2회=
400,000

(성립전)어울림학교홍보현수막  50,000원

×2회=
100,000

(성립전)어울림학교홍보인쇄물제작  

322,000원×1회=
322,000

2.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전)업무협의회운영  20,000원×14명

×2회=
560,000

2.현장체험학습활동 5,145 5,145 0

1.현장학습 5,145 5,145 0

1.교육운영비 5,145 5,145 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.동아리활동 700 700 0

1.동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

4.진로활동 130 130 0

1.진로지도활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

4.선택적 교육활동 63,635 31,560 32,075

1.방과후학교 운영 58,235 26,160 32,075

1.방과후학교운영 28,390 26,160 2,230

1.교과프로그램 28,390 26,160 2,230

1.일반수용비 0 1,800 -1,800방과후학교위탁업체관리비  -1,800,000원= -1,800,000

2.운영수당 0 21,420 -21,420방과후학교강의료  -21,420,000원= -21,420,000

3.교육운영비 28,390 2,940 25,450
(성립전)방과후학교프로그램운영물품  

50,000원×30명×5부=
7,500,000

방과후학교프로그램운영물품  -45,000원

×30명×5부서=
-6,750,000

(성립전)위탁운영비(강사교통비)  10,000

원×5명×34주=
1,700,000

위탁운영비(위탁관리비)  200,000원×11월

=
2,200,000

(성립전)위탁운영비(위탁관리비)  200,000

원×2월=
400,000

위탁운영비(방과후학교강사비)  30,000원

×4시간×5개부서×34주=
20,400,000

2.돌봄교실운영 29,845 0 29,845

1.돌봄교실운영 29,845 0 29,845

1.교육운영비 29,845 0 29,845
(성립전)위탁운영비(돌봄전담인력인건비) 

 928,000원×11월=
10,208,000

(성립전)위탁운영비(생활과학강사비)  

30,000원×3시간×34주=
3,060,000

(성립전)위탁운영비(생활과학교통비)  

10,000원×1회×34주=
340,000

(성립전)위탁운영비(방학프로그램강사비) 

 30,000원×30시간×4주=
3,600,000

(성립전)위탁운영비(방학프로그램교통비) 

 10,000원×10회×4주=
400,000

(성립전)위탁운영비(간식구입)  25,000원

×200일=
5,000,000

(성립전)위탁운영비(위탁관리비)  200,000

원×11월=
2,200,000

교구및운영물품구입  12,000원×31명×10

월=
3,720,000
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(성립전)교구및운영물품구입  131,700원

×10월=
1,317,000

2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

5.교육활동 지원 28,778 24,936 3,842

1.교무업무 운영 5,496 5,496 0

1.교무학사운영 5,496 5,496 0

1.환경정리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.청소용품 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육과정운영 415 415 0

1.교육운영비 415 415 0  

4.교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동홍보 1,245 1,245 0

1.교육운영비 1,245 1,245 0  

6.입학식운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.졸업식운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

8.교무실무사인건비 156 156 0

1.무기계약직원인건비 156 156 0  

2.생활지도운영 660 660 0
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1.학교폭력예방 660 660 0

1.학교폭력관련연수지원 660 660 0

1.운영수당 660 660 0  

3.학습지원실 운영 5,030 5,030 0

1.정보화실운영 5,030 5,030 0

1.학교정보화지원 5,030 5,030 0

1.교육운영비 5,030 5,030 0  

4.교육여건 개선 17,592 13,750 3,842

1.교육환경개선 17,592 13,750 3,842

1.PC구입 12,125 13,050 -925

1.비품구입비 12,125 13,050 -925교육용PC구입  -775,000원= -775,000

액정모니터구입  -250,000원= -250,000

LED TV 구입  100,000원= 100,000

2.책걸상구입 467 700 -233

1.비품구입비 467 700 -233책,걸상구입  -204,000원= -204,000

사물함구입  -29,000원= -29,000

3.담장벽화사업 5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,445 0 2,445페인트재료구입  28,500원×40종= 1,140,000

봉사자(학생)간식구입  3,000원×31명×5

일=
465,000

봉사자(성인)중식제공  7,000원×24명×5

일=
840,000

2.운영수당 2,555 0 2,555
봉사자(성인)수당  20,000원×25명×5.11

일=
2,555,000

6.학교 일반운영 59,860 57,115 2,745

1.학교기관 운영 15,799 15,799 0

1.부서기본운영 15,799 15,799 0

1.행정실운영 4,349 4,349 0

1.일반수용비 2,094 2,094 0  

2.기타공공요금 30 30 0  

3.여비 2,225 2,225 0  
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2.교무실운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 4,900 4,900 0  

3.교장실운영 5,550 5,550 0

1.일반업무추진비 2,550 2,550 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 42,611 39,866 2,745

1.학교시설장비유지 42,611 39,866 2,745

1.공공요금및제세공과금 15,420 15,420 0

1.전기요금 9,000 9,000 0  

2.상하수도료 840 840 0  

3.기타공공요금 5,580 5,580 0  

2.시설관리용역 14,686 14,686 0

1.일반수용비 14,686 14,686 0  

3.시설일반관리 6,477 4,700 1,777

1.기간제직원인건비 480 480 0  

2.일반수용비 5,697 4,220 1,477시설관리소모품  22,000원×17대= 374,000

학교관리소규모수선  551,500원×2회= 1,103,000

3.교직원복지비 300 0 300시설관리직원피복구입  150,000원×2회= 300,000

4.놀이시설관리 1,354 1,354 0

1.일반수용비 1,354 1,354 0  

5.당직관리 3,674 2,706 968

1.일반수용비 3,674 2,706 968CCTV유지보수용역료  88,000원×11월= 968,000

6.식생활관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0
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1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 950 950 0

1.학부모교육 950 950 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 450 450 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 254,011162,423 91,588
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